

هابیلیان

پایگاه خبری، تحلیلی مطالعات تروریسم

نامه سرگشاده خانواده قربانیان ترور به پارلمان ایتالیا

به دنبال حمایت پارلمان ایتالیا از یک گروه تروریستی ضدایرانی و اعطای جایزه به یکی از اعضای آن، خانواده شهدای ترور کشور با صدور نامه سرگشاده‌ای خطاب به پارلمان ایتالیا و مقامات این کشور به اقدام مذکور اعتراض کردند.

متن نامه:

خبر تقدیم جایزه موسوم به زنان شجاع سال ۲۰۲۵ توسط پارلمان ایتالیا به یک عضو گروه تروریستی منافقین (مجاهدین خلق)، برای بسیاری از مردم ایران به‌ویژه خانواده‌های ۲۳۰۰۰ قربانی ترور در ایران بسیار دردناک بود.

این جایزه توسط نایب رئیس پارلمان ایتالیا به عضو یک گروه پوششی منافقین موسوم به انجمن جوانان ایرانی در ایتالیا شد. دریافت‌کننده جایزه در سخنرانی خودش، رسماً به عضویت و تعهد سیاسی خود و خانواده‌اش به منافقین اذعان کرد و از فعالیت‌های هسته‌های تروریستی و مخرب منافقین موسوم به کانون‌های شورشی که وظیفه آن‌ها تخریب و پرتاب بمب‌های دستی به اماکن دولتی و مذهبی در ایران است حمایت و از سرکرده این گروه تروریستی و تکرار اظهارات نفرت‌پراکنانه او پشتیبانی نمود. این نخستین حمایت مقامات ایتالیایی از یک انجمن پوششی وابسته به گروه تروریستی منافقین نیست. در اواخر سال ۲۰۲۲ نیز استانداری استان پی مونته ایتالیا جایزه سالانه حقوق بشر خود را به یکی از اعضای این انجمن اهدا کرد!

منافقین یک گروه تروریستی است که در طول بیش از ۵ دهه از فعالیت خود تعداد زیادی از شهروندان ایرانی را با روش‌های مختلف تروریستی از جمله عملیات انتحاری، بمب‌گذاری، پرتاب خمپاره، ربایش و شکنجه و ترورهای هدفمند و کور، قتل عام کرده است. هزاران نفر از ۲۳۰۰۰ قربانی ترور در ایران توسط این گروه به شهادت رسیده‌اند. ترور شهروندان آمریکایی و عراقی و مزدوری برای صدام حسین از دهه ۸۰ میلادی تا زمان سرنگونی وی بخش دیگری از پرونده منجرکننده این گروه بدنام است. تاریخ این گروه چنان سیاه است که نام این گروه

برای سال‌ها در فهرست گروه‌های تروریستی ایالات متحده آمریکا، کانادا، انگلستان، و اتحادیه اروپا قرار داشت. هرچند که به دلیل رفتارهای سیاسی قابل تأسف این کشورها، در نهایت این گروه از این فهرست‌ها خارج شد اما مردم ایران و خانواده‌های قربانیان ترور نمی‌توانند بمب‌گذاری‌ها و ترورها و قتل‌های این گروه را فراموش کنند.

پارلمان ایتالیا به‌جای آن‌که نماینده مردم کشور خود باشد و از حقوق آنان دفاع کند، متأسفانه با اتخاذ رویه‌های غیرعادلانه و ضد حقوق بشری، از یک گروه تروریستی بدنام و اعضای آن پشتیبانی و به آنان جایزه می‌دهد. این رویه‌ها منحصر به این موضوع نبوده و متأسفانه حمایت‌های مستمر برخی از اعضای پارلمان و مقامات ایتالیا از منافقین به امری روزمره تبدیل شده است.

بسیار بعید است که مردم ایتالیا و رأی‌دهندگانی که به این نمایندگان رأی داده‌اند موافق این رفتارهای مشمئزکننده باشند؛ رفتارهایی که یا ناشی از جهل و بی‌اطلاعی و یا ناشی از بی‌اخلاقی است.

خانواده قربانیان ترور ایران از پارلمان ایتالیا و نمایندگان آن می‌خواهد تا با اتخاذ رویکردهای منطقی و عادلانه و حقوق بشری، حمایت خود را از این گروه تروریستی و اعضای آن متوقف و تلاش خود را صرف خدمت به شهروندان خود کنند.

بنیاد هابیلیان

خانواده شهدای ترور کشور

۱۴۰۳ اسفند ۲۱